令和 ７年 １０月 ２３日

   総 務 大 臣 殿

                 奈良県磯城郡田原本町１９３

                 一般社団法人 田原本まちづくり観光振興機構

                 代表理事 阪本敬尚

番組審議会議事録の提出について

第１０回 ＦＭまほろば番組審議会議事録を別紙のとおり提出します。

（実施日  令和７年９月２５日）

第１０回番組審議会議事

  １ 開催年月日 令和７年９月２５日（金）

  ２ 開催場所  トモルテたわらもと２階

田原本町こどもはぐくみ・交流センター フリースペース

  ３ 委員の出席

     委員総数 ９名

     出席委員 ５名

出席委員の氏名（五十音順）

 小澤由美子、坂本奈保子、西和弘、林幸子、藤本勇樹、

放送事業者側（以下、「局側」とする。）の出席者氏名

・代表理事  阪本敬尚

・ＦＭ事業部 市原剛

４ 議事

番組審議・質疑応答

  ５ その他

（１） FMまほろばからの報告

（２）次回以降の予定日の確認

４ 審議内容

番組審議・質疑応答

  審議番組

「たわらもと駅前サンセット」令和７年９月４日放送分

 番組情報：月曜日～金曜日 １７時００分～１８時３０分

 委 員   番組内で紹介していた防災防犯メモで、子どもの性被害についての内

容だったが、このような切り込んだ内容も盛り込んでいった方が良

い。番組は聴きやすかった。

局 側   原稿内容として入り込み過ぎないように気を付けながらも、引き過ぎ

ないように進めていく。

委 員   ラジオを聴く側として、安心感があった。適切なコメントでタイミン

グも良かった。

 局 側   安心感が出ているのが語り手として良いことだと思うのでキープして

いきたい。

委 員   安心して聴けた。原稿内容については、夏休み近くの性被害の内容な

ので今後も丁寧な発信をしていくべき。市民記者ニュースは音声をも

っと取り込むべき。

局 側   市民記者ニュースの音声取り込みはインタビューが出来た時に限られ

るがその機会を工夫して増やしていきたい。

委 員   市民記者ニュースをもっと市民目線での取材をして欲しい。一つの事

項でももっと細かく聞きこんでみんなに分かるように説明や紹介をす

るべき

局 側   その回によって細かさが違うのは仕方ない所もあるが、準備の段階で

より細かい質問ができるように進めていきたい

委 員   番組は聴いていて心地よかった。最近とある場所で聴いたラジオで、

大阪の番組と思ったらＦＭまほろばだった。あと放送エリアに来た献

血車でラジオをかけてもらってはどうか。3ヶ月に 1回は田原本町役場

に来る。

局 側   心地良いと言ってもらえて前に進む力になる。献血車も含めてあらゆ

るところでＦＭまほろばを聴いてもらえるように進めてみる。

委 員   非常にききやすく安心して聴けた。愛を込めて話したいのが伝わって

きた。市民記者ニュースについて、毎年同じにならないか、テーマを

決めないとブレてしまわないかと思う。各原稿で性教育がテーマに入

るなら根拠をしっかり持つようにした方が良い。

局 側   聴きやすいという声を多数いただいたので継続しつつ、変えるところ

は変えて新鮮も取り入れていくようにする。また各原稿についても、

一定の期間のテーマを決めて作成するなど進めていく

５ その他

（１） FMまほろばからの報告

ボランティアスタッフの募集を行う準備をする。

スポンサーの増加があった（2件）

11月 22日イオンモール橿原の音楽イベントに参加し、イオンモール橿原

の番組の公開収録とブースを出して局の告知を行う予定。

観光振興機構のイベント、ハロウィンナイト 10 月 31 日、12 月に 2 回の

フリーマーケットを開催

（２） 次回以降の予定日の確認

        2025年 11月 28日金曜日 15時 30分～、本日と同じ場所で行うことを

確認。

       審議番組については後日決定し、委員に通知する。

                                   以上